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Mange kom til Mette Guldbergs af-
skedsreception for at takke hende 
for hendes tid som arkivkonsulent. 
Foto Q29384-037-1666
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Med udgangen af maj måned i år takkede Mette Guld-
berg af som arkivkonsulent for Sydvestjyske Arkiver, 
og 29. maj blev der holdt afskedsreception for hende 
– en begivenhed, som jeg desværre ikke havde mulig-
hed for at deltage i.  

Men Mette ville ikke være Mette, hvis hun ikke fulgte 
tingene til dørs, så her nedenfor under Nyt fra konsu-
lenten står de sidste nyttige informationer fra Mette 
til os.  

I den korte årrække, Mette har virket som konsulent, 
har hun været en energisk drivkraft og igangsætter. 
Tænk bare på Arkivcaféen, hvor arkiver i området på 
skift har gennemgået de kildegrupper, som vi arbejder 
med; eller tænk på Erfa-gruppen, som hun oprettede, 
så de arkiver, der bruger WordPress til deres hjemme-
side, har kunnet mødes og støtte hinanden.  

Vi ønsker Mette alt godt i tiden fremover.  
 
 

Heldigvis ser fremtiden lys ud, idet vi har fået en god 
afløser for Mette, nemlig Richard Bøllund, som mange 
af os kender fra tidligere. I skrivende stund er Richard 
endnu ikke tiltrådt, men han har udtalt, at han glæder 
sig til arbejdet, både som leder af Ribe Byhistoriske 
Arkiv og som konsulent. Velkommen til dig, Richard.  

Dette nummer indeholder referat fra generalfor-
samlingen afholdt i Sportium i Varde onsdag 28. fe-
bruar samt to artikler om hhv. Brørup fra teaterby til 
markedsby ved Nanna Nørgaard Iversen og første del 
af Ole Nørskov Nielsens foredrag om Glæder og ud-
fordringer ved at skrive byhistorie, et foredrag, som 
han holdt på generalforsamlingen. Da fortællingen er 
ret lang, har jeg valgt kun at bringe første del i dette 
nummer. Anden del følger i NYT fra nr. 1. januar 
2025. Ole Nørskov gør meget ud af at fortælle, hvilke 
kildetyper han har brugt til at besvare sine spørgsmål, 
og det er jo nyttig viden for arkivfolk.  

Redaktionens forord 

Mette Guldberg taler til arki-
verne ved sin afskedsrecep-
tion, der blev holdt i Esbjerg 
Byhistoriske Arkiv den 29. 
maj 2024, og takker for fire 
gode år ved Ribe Byhistor-
iske Arkiv og som arkivkon-
sulent for SVAs medlemmer. 
Foto: Brian Kristensen. 
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Møder om GDPR og SLAs nye billed- 
vejledning 
I løbet af foråret er der blevet holdt flere møder i 
vores område om GDPR og SLAs nye billedvejled-
ning. Endelig i maj kom også den trykte vejledning, 
som blev sendt ud til alle arkiverne fra SLA. Den har 
titlen ”Persondatareglerne – hvad gør vi på arkivet?”, 
og den rummer mange illustrative eksempler på, 
hvad man må og ikke må. Brug den til at tjekke, om 
jeres praksis på området er i orden, eller der er noget, 
I skal ændre. Vær dog opmærksom på, at eksempel 
34 og 35 på side 20 i vejledningen er byttet rundt. 
Det grønne felt hører til eksempel 34 og det røde til 
eksempel 35.  

 
Forespørgselsmodul 
For snart et år siden kom der en ny funktion i Arkibas 
beregnet til at registrere forespørgsler med. Mange ar-
kiver finder funktionen meget nyttig og har straks 
taget den i brug, andre er lidt mere tilbageholdende. 
Hvis I endnu ikke er kommet i gang, så vær opmærk-
som på, at arkivets Arkibas-administrator skal give 
den enkelte medarbejdere adgang til at bruge funktio-
nen, før medarbejderen har adgang til den. 

 
Adresseændringer til SLA 
Husk at melde både til SLA og SVA, hvis der er æn-
dringer i oplysningerne om jeres arkiv: Åbningstider, 
adresse, arkivleder, kontaktoplysninger osv. På SLA 
er det Berit Juul Brorly, der holder styr på det. Hen-
des adresse er bjb@danskearkiver.dk. På SVA kan 
man sende oplysningerne til arkivkonsulenten@es-
bjerg.dk. Husk at checke, at oplysningerne om jeres 
arkiv er rigtige i arkivvejviseren på www.sydvestjy-
skearkiver.dk. 

 
Årsberetninger 
Alle arkivers årsberetninger for 2023 er kommet i hus 
og blev afleveret til layouteren i begyndelsen af maj. 
De vil blive lagt på hjemmesiden, så snart den endelige 
version foreligger. 

 
Studietur 
SVAs årlige studietur finder sted torsdag den 29. au-
gust 2024. Nærmere program følger. 
 

 
 

Konsulenten takker af 

Efter næste fire år som konsulent for SVA har jeg valgt  
at forlade arbejdsmarkedet for i stedet at hellige mig 
egne projekter. Det har været nogle lærerige og spæn-
dende år, og jeg vil gerne sig tak for samarbejdet og for 
den tillid, I har vist mig gennem årene.  

  
Kommende arrangementer 
Følgende er planlagt af Mette Guldberg sammen med 
undervisningsudvalget:  
1.   Studietur til Fåborg og Sydfyn 
      Torsdag den 29. august 2024  
2.   Arbejdsgruppe om hjemmesider med WordPress 
      Fredag den 6. september 2024 på Hostrup Sogne- 
      arkiv 

 
Desuden havde Mette planer om Arkibas-kurser, et 
modulkursus, en temaaften, en arkivcafé og evt. et 
Word Press kursus.  

Vi ser, om Richard Bøllund er indforstået med disse 
planer, eller om han har andre ting i støbeskeen. 

Nyt fra konsulenten 
Af Mette Guldberg
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På generalforsamlingen deltog repræsentanter fra ar-
kiverne i:  

Agerbæk, Alslev, Billum, Blåbjerg, Blåvandshuk, 
Brørup, Esbjerg, Farup, Fåborg, Grimstrup, Grindsted, 
Gørding, Hviding, Ribe, Skads, Varde, Vejrup og Vester 
Nebel. 

Fra SVAs bestyrelse deltog: Jørgen Dieckmann Ras-
mussen, Esbjerg, Anni Skov Christensen, Blåvandshuk, 
Nanna Iversen, Brørup, Ragna Weidinger, Farup, og 
Karin Berg, Grindsted. 

Øvrige tilstedeværende: Arkivkonsulent Mette Guld-
berg, Sandie Eis Ravn, Varde Kommune 

 
1. Valg af dirigent og referent 
Foreningens formand, Jørgen Dieckmann Rasmussen, 
bød velkommen til generalforsamlingen.  

Han foreslog Sandie Eis Ravn, formand for Udvalget 
for Kultur og Fritid i Varde Kommune, som dirigent 
og arkivkonsulent Mette Guldberg som referent. Begge 
blev valgt.  

Sandie Eis Ravn takkede for valget og konstaterede, 
at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt, og at 
kravene til dagsordenen var opfyldt. 

 
2. Beretninger  
Formand Jørgen Dieckmann Rasmussen fremlagde 
formandens beretning for 2023: 

Velkommen til SVAs årsmøde, som her i 2024 er 
henlagt til Varde Kommune. 

Traditionen tro flytter generalforsamlingen rundt 
inden for foreningens dækningsområde, som er det 
tidligere Ribe Amt plus en sjat. Sydvestjyske Arkiver 
har 60 medlemsarkiver – et tal som har været konstant 
gennem de sidste mange år. Der har dog været frafald 
undervejs – to arkiver er lukkede og deres samlinger 
lagt ind under andre arkiver i henhold til vedtægternes 
beskrivelse af, hvad der skal ske ved ophør, nemlig at 
det indsamlede materiale gives videre til et andet arkiv 
i kommunen, så det forbliver i offentligt eje og dermed 
sikres som kulturarv og bliver tilgængeligt i den ånd, 
det er afleveret til og modtaget af lokalarkivet. 

Det var vist på årsmødet sidste år, en deltager lidt 
fortvivlet spurgte mig, hvordan han skulle drive arkivet 
videre, for det kneb med interesserede frivillige, og 

han så tilsyneladende også sig selv på vej ud af arkiv-
arbejdet. 

Jeg kan godt forstå situationen, for som arkivleder 
eller -medarbejder kan man jo ikke forpligtes i al evig-
hed, hvis ingen andre ifølge hans vurdering vil være 
med eller tage over. På et tidspunkt må man være stolt 
over den indsats, man har ydet typisk gennem mange 
år og se på alt det, man har været med til at sikre efter-
tiden af viden om lokalområdets historie. 

Lokale udfordringer kan man måske gøre noget ved, 
men andre udfordringer kan været noget vanskeligere 
at forstå og acceptere. Jeg fik en sådan henvendelse fra 
ét at vores medlemmer her i januar. Et af vores med-
lemsarkiver havde afsluttet regnskabet for 2023 og 
skulle i gang med at organisere sig til det nye år. Mailen 
kom fra det ellers meget veldrevet arkiv og en engageret 
arkivleder. Han skrev således: 

”Jeg skriver angående arkivernes bankkonti. Vi har 
i mange år haft Den Jydske Sparekasse, som efter fusion 
blev en del af Vestjysk Bank. For nogle år siden blev 
der krævet billedlegitimation osv. på bankkontoens 
fuldmagtshaver og herefter liste over bestyrelsesmed-
lemmer sammen med vedtægter. Hidtil har vi aldrig 
indsendt CPR nr. og billedlegitimation på bestyrelses-
medlemmer, da det kan være ret grænseoverskridende. 
Nu har banken via foreningsportalen Unioo krævet 
upload af diverse personlige dokumenter, og hvert en-
kelt bestyrelsesmedlem skal også uploade billedlegiti-
mation og oprettes via MitID. Det er meget grænse-
overskridende for især ældre folk og bestemt også 
besværligt. Jeg står faktisk med en bestyrelse, hvor fler-
tallet står til ikke længere at ville være i bestyrelsen 
pga. dette – og det er ikke ligefrem let at finde nye be-
styrelsesmedlemmer i et lille sogn! Jeg har talt med 
banken, men blot fået at vide, at det står os frit for at 
finde en anden bankforbindelse. 

Kan det virkelig være rigtigt, at det skal være så be-
sværligt for små arkiver med meget lille omsætning at 
have en bankkonto? Jeg ved godt, at bankerne har 
nogle forpligtelser pga. hvidvaskregler osv., men alli-
gevel? Kan I evt. anbefale en anden bank? 

Jeg er bange for, oplevelsen ikke er enestående.” 
 
 

Referat af Sydvestjyske Arkivers  
Generalforsamling 
Onsdag den 28. februar 2024 på Sportium i Varde 
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Sådan lød mailen, og mon ikke I som jeg fornemmer 
desperationen over al den energi og al det engagement, 
arkivlederen så forsvinde pist væk. 

Frustrerende var det at måtte svare, at vi desværre 
ikke kunne hjælpe – bankernes krav er meget ens, og 
det hele bygger på en lovgivning mod hvidvask af 
penge. Vi har gjort de politiske bestemmende lag op-
mærksomme på, at man i hvidvasklovgivningen har 
skabt et lovgivningssæt til skade for frivilligt arbejde. 
”Eksempler på benspænd” kaldte Kulturministeriet 
det selv i en indsamling af eksempler for to år siden. 
Der var vi i Sydvestjyske Arkiver også med, men ingen 
har vist fået andet end ”medfølelse” – og det løser ikke 
mange problemer ude i samfundet. 

Den 1. februar hørte jeg fra arkivet igen – denne 
gang om udfaldet:  

”I arkivet besluttede vi os for at beholde bankfor-
bindelsen, og vi fik hjulpet hinanden igennem diverse. 
Da alle så endelig havde uploadet og godkendt diverse 
punkter, kom der besked fra Unioo, at et referat af ge-
neralforsamlingen (vi har ingen generalforsamling, da 
vi jo ikke er en forening, men en selvejende institution), 
så jeg havde uploadet vores årsberetning) ikke var godt 
nok, og at indberetningen skulle starte forfra (selvom 
denne fil var uploadet for 1½ måned siden)! Så blev 
jeg virkelig vred og skrev en meget vred e-mail til 
Unioo og til banken. Dagen efter stod det hele så god-
kendt alligevel, og jeg kunne nøjes med at sende en 
kopi fra vores forhandlingsprotokol af vores konsti-
tuerende møde direkte til banken, uden alle i besty-
relsen skulle til forfra at godkende osv.” 

Ærgerligt at skulle bruge så mange kræfter på at få 
vendt banksagen og fastholdt de bestyrelsesmedlem-
mer, som ellers var på vej ud, fordi de ikke så nogen 
grund til at skulle oplyse deres cpr-nummer for på fri-
villig basis at hjælpe med at registrere gamle fotografier 
og arkivalier. Undskyld mig – lovlydige borgere oplever 
denne kvælende lovgivning som en farce, for der fo-
regår ingen hvidvask i arkiverne.  

Året har heldigvis også bragt mange glæder. Dejligt 
at se de mange forskellige aktiviteter, arkivkonsulent 
Mette Guldberg har fået sat i gang og oplevet støtten 
fra VELUX FONDEN i praksis. Det har lettet arkiverne 
for udgifter og øget udbuddet af kursustilbud, tæt på 
hvor vi bor. 

Overordnet set er det min fornemmelse, at arkiverne 
bliver brugt mere og mere. Digitaliseringen gør Dan-
mark, ja verden mindre og mindre, så henvendelserne 
udefra kommer ikke blot fra lokalarkivets hjemkom-
mune. Man har også kunnet frygte, at corona-opryd-
ninger ville gå ud over antallet af fysiske afleveringer, 
men sådan fornemmer jeg det ikke. Lysten til at høre 

om/se billeder fra den lokale historie er heller ikke 
aftaget. Snarere tværtimod. At lokalhistorien ikke blot 
skal indsamles, men også kan bruges og bliver det, gi-
ver lokalarkivernes arbejde mening og perspektiv. 

En vigtig del i SVAs arbejde er at kunne inspirere 
andre arkivfolk til aktiviteter.  

Karin Berg fra Grindsted-Arkiv er næstformand og 
redaktør af vores medlemsblad, som udkommer to 
gange om året. Mon ikke, vi med baggrund Ole Nør-
skovs oplæg senere på aftenen kan få nyttig viden og 
gode tips til det at skrive lokalhistorie? Måske det li-
gefrem kan blive til en artikel i næste nummer af SVA-
Nyt! 

Her til slut vil jeg gerne sige tak til SVAs bestyrelse 
for godt samarbejde i det forgange år, hvor Ragna Wei-
dinger har haft styr på finanserne, og Anni Skov Chri-
stensen og Nanna Iversen i uddannelsesudvalget har 
gjort en stor indsats for at sammensætte SVAs varierede 
kursusprogram. Ikke mindst vil jeg på bestyrelsens 
vegne takke Mette Guldberg for som konsulent at have 
gjort en stor indsats for gavn for medlemmerne. 

 
2. Herefter fremlagde Mette Guldberg  
konsulentens beretning for 2023 
2023 var et år, hvor der blevet knoklet. På kursussiden 
blev der knoklet med Arkibas. Nok er registreringssy-
stemet Arkibas et fleksibelt system, men alligevel er 
der brug for en vis ensartethed i brugen af Arkibas, 
ikke mindst af hensyn til publiceringen på arkiv.dk. 
Forståelsen af, hvordan Arkibas er skruet sammen og 
fungerer, er med til at fremme gennemskueligheden 
og glæden ved at arbejde med det. Forhåbentlig er 
noget af dette opnået på de seks Arkibas-kurser, det 
blev til i årets løb: To i Arkibas for begyndere, to i Ar-
kibas for let øvede og to i Arkibas administrator.  

Der blev også knoklet på med modulkurser. SLAs 
arkivuddannelse består af fem moduler á hver to dage, 
og to sådanne moduler blev i 2023 afholdt af SVA: I 
foråret stod SVAs formand Jørgen Dieckmann Ras-
mussen for et modul 5-kursus om ledelse på lokalar-
kiver i Helle Hallen med 20 deltagere, og i efteråret 
blev der afholdt et modul 2-kursus om arkivalier, hvor 
knap 30 deltagere over to dage sugede viden til sig fra 
de to lærere, Alexander Moesgaard fra Aabyhøj, nyan-
sat konsulent i SLA, og Birgitte Thomsen fra arkivet i 
Tønder, som også er næstformand i SLA. Kurset var 
blevet til i et samarbejde med Arkivsamvirket i Tønder 
Kommune og blev afholdt i Farup Fælled nær Ribe 
for at have et kursussted tættere på arkiverne sydfra.  

Når det gælder arkivernes hjemmesider fortsatte ar-
bejdsgruppen om hjemmesider med WordPress med 
at mødes. Desuden blev der gennemført et kursus i 
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hjemmesider med Word Press, som Louise Toft Pe-
dersen stod for, ligesom hun i efteråret stod for en om-
lægning af SVAs egen hjemmeside.  

SVA opnåede i efteråret endnu engang at få tilskud 
til en del af kursusvirksomheden fra VELUX FON-
DEN. De bevilgede knap 30.000 kr. gjorde det bl.a. 
muligt at hente eksterne lærere ind til Modul 4-kurset 
og hjemmesidekurset og alligevel holde prisen på et 
overkommeligt niveau. Tak til VELUX FONDEN for 
denne håndsrækning.  

Ud over kurserne har der i årets løb også været plads 
til foredrag og studieture, hvor tilhørerne kunne få 
fyldt på af ny viden og aktuelle strømninger inden for 
arkivverdenen. Ved årsmødet i februar fortalte for-
mand for Skibelundforeningen, Helge Petersen, om 
Skibelund Krat, en temaaften i foråret handlede om 
den aktuelle status for GDPR og lokalarkiverne, stu-
dieturen i august gik til Kolding med besøg på Kolding 
Stadsarkiv, Staldgården og Koldinghus, og ved efter-
årets temamøde fortalte Svend-Erik Christiansen om 
Slægtsforskningens nye veje. Alle disse aktiviteter kan 
man læse om i nyhedsbrevet Nyt fra Sydvestjyske Ar-
kiver, som udkommer to gange om året på sydvestjy-
skearkiver.dk. 

Her kan man også læse om SVAs nye aktivitet i 2023: 
Arkivcaféen, som blev til på initiativ af en kreds af ar-
kiver. Ideen med arkivcaféerne er, at arkivernes med-
arbejdere mødes under hyggelige former for at lære 
mere om de kildegrupper, som arkiverne benytter sig 
af, og i fællesskab at blive klogere på brugen af dem. 
Hvert møde indledes med en introduktion til en kil-
degruppe ved en medarbejder fra et af arkiverne, og 
derefter er der mulighed for at stille spørgsmål og bi-
drage med egne erfaringer. Et yderligere formål er at 
komme rundt på forskellige arkiver, og derfor bliver 
caféerne holdt på nyt arkiv hver gang. I 2023 blev der 
afholdt to arkivcaféer, en i Varde og en i Agerbæk. 
Begge gange var Elly Jessing fra Alslev indleder – første 
gang om kirkebøger og anden gang om folketællinger 
– og begge gange var der 24 deltagere.  

I alt bød 2023 på 19 arrangementer med tilsammen 
390 deltagere, hvilket er godt 80 deltagere flere end 
sidste år, hvor der var 20 arrangementer.  

Med 15 konsulentbesøg på arkiverne og op mod 40 
henvendelser pr. mail og telefon var også brugen af 
SVAs konsulentordning stigende i forhold til sidste år. 
Et af de tilbagevendende emner er udfordringer om-
kring lederskifte, hvor de voksende administrative krav 
til arkivledere får mange til at vige tilbage fra opgaven. 
Her forsøger konsulenten efter bedste evne at hjælpe 
arkiverne til at fordele opgaverne, så ikke alt hænger 
på lederen, og at skelne mellem strengt nødvendige 

opgaver og opgaver, man kan kaste sig over, når man 
har lidt mere overskud. Andre tilbagevendende spørgs-
mål til konsulenten i årets løb har drejet sig om ved-
tægter, om nye lokaler, om menighedsrådsarkiver, om 
GDPR og om digitalisering af lyd og billede.  

Som noget nyt har SVA indledt et lidt mere formelt 
samarbejde med vores naboarkiver i syd, Arkivsam-
virket i Tønder Kommune. Det kom første gang til ud-
tryk i forbindelse med afholdelsen af Modul 2-kurset 
i Farup Fælled. I forvejen samarbejdede vi med arki-
verne i Tønder Kommune om at udpege en fælles re-
præsentant til rådet for Nationalpark Vadehavet. Her 
er arkiverne sammen med en lang række interessenter 
med til at rådgive bestyrelsen i Nationalpark Vadehavet. 
Fra Nationalparkens begyndelse i 2010 har det været 
Birgitte Thomsen fra Lokalhistorisk Aarkiv for Gl. Tøn-
der Kommune, der repræsenterede arkiverne, og i 2023 
blev denne opgave overtaget af Jytte Knudsen fra Hvi-
ding Sognearkiv.  

Igen i år kom der årsberetninger ind fra samtlige 60 
arkiver i SVA. Årsberetningerne bliver redigeret til en 
samlet publikation, som udkommer via SVAs hjem-
meside. Det er konsulentens privilegium at stå for re-
digeringen, og det er en fornøjelse på den måde at 
komme helt tæt på samtlige arkiver og følge med i 
deres aktiviteter, glæder og udfordringer. Så meget de-
sto mere ærgerligt, at udgivelsen af årsberetningerne 
blev stærkt forsinket i opsætningen og først kunne ud-
komme november. Vi håber, det ikke vil gentage sig.  

Tak til medlemmerne af bestyrelsen for SVA for det 
gode samarbejde i årets løb. Til Jørgen Dieckmann 
Rasmussen for det løbende samarbejde om stort og 
småt SVAs dagligdag, til Karin Berg for hendes store 
arbejde med at udgive nyhedsbrevet Nyt fra SVA, til 
Anni Skov Christensen og Nanna Nørgaard Iversen, 
som er nære samarbejdspartnere i uddannelsesudval-
get, hvor SVAs aktiviteter tilrettelægges, og til Ragna 
Weidinger for at holde en fast hånd på rattet, når det 
gælder økonomien.  

Sidst men ikke mindst vil jeg udtrykke min store 
beundring for det kæmpe arbejde, der bliver udført 
på lokalarkiverne i Sydvestjylland. Selv om betingel-
serne ikke altid er de bedste, bliver der udvist stor ved-
holdenhed og fast vilje til at drive arkiverne. For små 
midler bevarer arkiverne en vigtig del af vores kultur -
arv og opretholder tillige lokale kulturelle kraftcentre, 
ofte i lokalsamfund, hvor de fleste andre offentlige in-
stitutioner er nedlagt. Det kan ikke påskønnes nok. 
Tusind tak til alle jer på arkiverne for den store indsats, 
I yder år efter år.  

 
Begge beretninger blev godkendt. 
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3. Regnskab 2022 
Kasserer Ragna Weidinger fremlagde regnskabet for 
2023, revideret af foreningens to revisorer. Regnska-
bet blev godkendt.  

 
4. Budget og fastsættelse af kontingent 
Kasserer Ragna Weidinger fremlagde budget 2024. Be-
styrelsen foreslår uændret kontingent for 2024. Begge 
dele blev godkendt.  

 
5. Indkomne forslag 
Dirigenten konstaterede, at der ikke var indkommet 
forslag.  

 
6. Valg  
6a. Valg til bestyrelsen  
På valg var Nanna Nørgaard Iversen, Brørup, (modta-
ger genvalg) og Anni Skov Christensen, Blåvandshuk 
(modtager ikke genvalg). Bestyrelsen foreslog supple-
ant Karen Riisager, Varde, som var villig til at modtage 
valg. Der var ikke yderligere kandidater og Nanna 
Nørgaard Iversen og Karen Riisager blev valgt til be-
styrelsen. 

 

6b. Valg af suppleanter 
På valg var Karen Riisager, Varde, og Christian Ditlev 
Rasmussen, Vejen. 
     Da Karen Riisager var blevet valgt til bestyrelsen, 
foreslog bestyrelsen i stedet Knud Christensen, Nr. 
Nebel. Da der ikke var andre kandidater, blev Chri-
stian Ditlev Rasmussen og Knud Christensen valgt til 
suppleanter.  

 
6c. Valg af revisorer  
Jytte Knudsen, Hviding, og Nora Olesen, Gørding, 
blev begge genvalgt uden modkandidater. 
 
6d. Valg af revisorsuppleant 
Henning Jørgensen, Vester Nebel, blev genvalgt uden 
modkandidater. 

 
7. Eventuelt 
Jørgen Dieckmann Rasmussen takkede det afgåede 
medlem Anni Skov Christensen for hendes indsats i 
bestyrelsen.  

 
Konsulenten orienterede om de kommende arrange-
menter inden for SVA i henhold til det omdelte pro-
gram, om de to større nyheder vedr. Arkibas: Modul 
om forespørgsler og modul om placeringer samt om, 
at der er indkaldt årsberetninger for 2023 fra arkiverne 
med frist den 2. april.  

Endelig meddelte konsulenten, at hun træder tilbage 
med udgangen af maj måned 2024.  

Jørgen Dieckmann Rasmussen takkede konsulenten 
for hendes indsats og meddelte, at stillingen snarest 
vil blive slået op.  

Hermed var generalforsamlingen til ende. Jørgen 
Dieckmann Rasmussen takkede dirigenten for god le-
delse af generalforsamlingen.  

Referatet er læst igennem. Det er i overensstemmelse 
med, hvad der blev sagt på generalforsamlingen. 

 
Sandie Eis Ravn, dirigent 

OBS ! 
Ved en beklagelig fejl var der byttet om på, to 
medlemmer af bestyrelsen, der var på valg. I 
dagsordenen stod, at Nanna Nørgaard Iversen var 
på valg – det skulle retteligt have været Ragna 
Weidinger. Bestyrelsen har drøftet situationen og 
foreslår, at der holdes fast ved valghandlingen på 
generalforsamlingen, hvor Nanna Nørgaard Iver-
sen blev valgt, og Ragna Weidinger ikke var på 
valg, og at der næste år tages højde for dette ved 
at Ragna Weidinger er på valg og Nanna Nørga-
ard Iversen ikke. Hvis der er nogen, der har ind-
vendinger mod denne løsning, beder vi om en 
indsigelse senest den 10. oktober, så der kan ind-
kaldes til en ekstraordinær generalforsamling. 
Bestyrelsen bifaldt denne løsning
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Teaterforholdene i Brørup var eminente. Højskole-
hjemmet, der tidligere var Gjæstehjem, havde fået op-
ført en rigtig professionel teaterscene i forbindelse med 
områdets største mødelokale, så omrejsende teater-
grupper kunne opføre et hvilket som helst teaterstykke 
i Brørup. Disse forhold var ikke til stede i de omlig-
gende byer.  

De sten, der blev anvendt til byggeriet af scenetårnet 
bag Højskolehjemmet doneredes af bestyrelsen for 
Harbjerg Kalksandstensværk. I bestyrelsen for fabrik-
ken sad flere af byens kendte personer. Og selvom do-
nationen betød en udgift svarende til en dags produk-
tion af kalksandsten, var det ikke noget, der medførte 
indvendinger fra bestyrelsen. Ejeren af Højskolehjem-
met. P. Brorsen, sad selv i bestyrelsen for kalksand-
stensfabrikken – og der blev ikke talt om inhabilitet. 
Bygningen blev senere kendt som Brørup Afholdshotel 
og senest ”Det Røde Hotel eller Den Røde”. Der har 
været skiftende ejere, der bl.a. har drevet stedet som 
festlokaler og bodega. I skrivende stund er en del af 
ejendommen anvendt som udlejning af private lejlig-
heder.  

Men den lokale befolkning tog selv ivrigt del i dilet-
tantkomedier, julekoncerter, juletræsarrangementer, 
baller, sangaftener m.v. Ud over Brørup Musik- og 
Sangforenings arrangementer var egnens øvrige for-
eninger aktive initiativtagere til de forskellige arran-
gementer. Særligt bør nævnes Brørup-Marchen med 
tekst af daværende bogtrykker Fr. Haugsted og musik 
af herboende musikdirektør Fr. Christensen. 

 
Brørup Marchen 

Smil, du gode Brørup-Borger, 
og alle Sorger svinder bort. 
Naar med Smil du Modgang møder, 
naar Hjertet gløder, det forsøder Livet vort. 
Kald en Vilje til Daad for vor Egn og By, 
vær med til at bære frem dens Ry. 
Ja, smil du gode Brørup-Borger, 
og alle Sorger svinder bort. 

 
Ikke mange byer kan bryste sig af deres egen march. 

Således fortælles, at en Brørup-borger ved et besøg på 
et Københavneretablissement tillod sig at bestille Brø-
rup-Marchen. Til stor morskab for de tilstedeværende 
københavnere. Men latteren forstummede, da musik-
dirigenten tog udfordringen op. Han var nemlig i be-

siddelse af noderne fra et tidligere besøg i Brørup, hvor 
hans orkester havde været på en provinsturné. 

Også eleverne fra Brørup Skole nød godt af de fine 
teaterforhold på Centralhotellet.  

De bedste rejsende teaterselskaber har gæstet Brø-
rup. Bl.a. har kendte skuespillere som Henrik og Peter 
Malberg gæstet Brørup. Kongelig skuespiller Poul Reu-
mert var på et tidspunkt på turné sammen med sin 
far Elith Reumert. Også de nåede til Brørup, hvor de 
læste op sammen. Faderen var umådelig nysgerrig og 
faldt i snak med alle slags mennesker. Således fik han 
i Brørup anskaffet sig et par morgensko, der trods 
manglende pasform fulgte faderen i mange år. 

I 1963 fik byen besøg af Landsskolescenen, der op-
førte Anne Franks Dagbog. Hovedrollen som Anne 
Frank blev spillet af Ann-Mari Max Hansen. 

Hotel Brørup lagde også lokaler til mange omrej-
sende turneer og arrangementer. Først i 1960’erne var 
der således besøg af Danmarks Radio, der optog et 
quizprogram under ledelse af Svend Petersen, tidens 
kendte konferencier.  

Byens kulturliv blev også beriget med en biograf al-
lerede i 1912. På adressen Nørregade 27 åbnede halv-
brødrene Peter og Theodor Nielsen biograf.  

Bygningen var tidligere anvendt som cykelforret-
ning/værksted. Det var i stumfilmens storhedstid, så 
Theodor Nielsen og datteren Emma sørgede for mu-
sikledsagelse til filmene på henholdsvis violin og klaver. 
Bygningen blev senere anvendt som ostelager. I 1950 
blev den nye biograf på adressen Nørregade 22 indviet. 
Ejeren var dengang Harry Jepsen.  

Brørup fra teaterby til markedsby 
Ved Nanna Nørgaard Iversen 

Brørup Afholdshotel og Forsamlingsbygning 1908. Fotograf 
ukendt. Foto i Historisk Arkiv for Brørup og Omegn
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Jeg begyndte på projektet om at skrive Varde købstads 
historie 1850-1920 i 1988. Jeg skulle egentlig have fuld-
endt projektet til 550 års byjubilæet i 1992, men det 
blev jeg slet ikke færdig til 

Jeg gik i gang med at lave en disposition.  
1. Byen og oplandet 
2. Demografi  
3. Infrastruktur (gader, veje, postforbindelser,  

jernbaner, offentlige værker).  
4. Erhvervsliv  
5. De sociale grupper  
6. Byens styre og det politiske liv 
7. Sundhed og sygdom 
8. Dagligliv herunder arbejdsliv, levevilkår, skole- 

væsen, børnearbejde, kriminalitet  
9. Kulturlivet, kirken, fritiden m.m. 
 

Byen 
Det er jo ikke bare en by. Her kom så en udfordring. 
For da jeg læste i Danske Bystudier, opdagede jeg, at 
der var forskellige bytyper: Der var hovedstaden, lands -
delscentre (Viborg og Ribe) og så var der oplandscen-
tre, og Varde er jo et oplandscenter. Hvad var det for 
et opland, Varde lå i? 

Ja, det har jo siden Arilds tid været det, som i dag 
udgør Varde storkommune på 1.240 km2. Det er de 
gamle administrative inddelinger fra middelalderen 
Vester og Øster Horne herreder, lidt af Nørre Horne 
Herred og en del af Skads Herred. Så skulle jeg jo til at 
se på, hvad det var for et opland. Her kom så en af 
glæderne, da man i den lokale toldinspektørs årlige 
indberetninger til finansministeriet kunne få oplys-
ninger om erhvervslivet i det opland, som toldinspek-
tøren i Varde indsendte. Og der får man at vide, at det 
var et velstående opland, som Varde havde. Og så kom-
mer der en glæde mere. Hvis man spørger folk fra 
oplandet. Det gjorde jeg bl.a. i min tid som gymnasie-
lærer ved de årlige gymnasiefester, hvor forældrene 
var med. Der fik jeg altid at vide, når jeg spurgte ele-
vernes forældre, at deres oldefædre, havde været fattige 
hedebønder, der var pukkelryggede af at bryde heden 
op. Der kunne jeg jo så replicere, at det nok var muligt, 
at de var pukkelryggede, men det skyldtes, at de bar 
en særdeles velspækket tegnebog i brystlommen. Vist 

arbejdede de hårdt, men de forstod også at tjene penge! 
En tabel over erhverv viser, at der var 34 slags hånd-
værk i Varde i 1850. Da der kun var 1.700 indbyggere 
i Varde by, var håndværkerne afhængige af oplandet. 

 
Demografien 
Demografien er en af de vigtigste faktorer, når man 
skriver byhistorie. Og derfor gik jeg straks i gang med 
folketællingerne 1850-1921. Her kom så en udfor-
dring. Folketællingen 1921 var i 1988 ikke 75 år gam-
mel, så der måtte jeg søge om særlig tilladelse for at få 
adgang til den. Det gjorde jeg så og fik NEJ! Uden 
nogen begrundelse. Jeg havde ellers skrevet i min an-
søgning, at jeg skulle bruge folketællingen til at skrive 
byhistorie. Jeg ringede over til Statistisk Departement 
og fik fat i en kvindelig kontorchef, der så spurgte mig, 
hvordan jeg ville bruge folketællingen? Jeg svarede, at 
jeg ville skrive den ind i et databasesystem. Da hun 
hørte det, så sagde hun, at dermed ville jeg jo gå tæt 
på personerne, og det kunne departementet ikke til-
lade! Hvad gjorde jeg så? 

Jeg fandt så ud af, at der var en kommunal mand-
talsliste fra 1920, der lå i Landsarkivet i Viborg. Kom-
munen lod af og til foretage sådanne lokale folketæl-
linger. Jeg må tilstå, at jeg ikke ved, hvorfor man ikke 
kunne nøjes med de officielle folketællinger, der jo 
blev foretaget hvert tiende år. 

Jeg tog så til Viborg, hvor arkivar Ole Degn, sagde, 
at jeg bare skulle skrive en ansøgning til Landsarkivet, 
så ville jeg få adgang til mandtalslisten, hvilket jeg også 
fik.  

Så kommer jeg igen til en af glæderne. Se et er jo at 
have adgang til folketællinger. Noget andet er så, at få 
dem skrevet ind i et database og få lavet et database-
program, som kan bruges. 

Her fik jeg en gymnasieelev, der var en edb-nørd, 
til at lave et program, hvor man kunne kombinere for-
skellige spørgsmål. f.eks. hvor mange kvinder var der 
i den frugtbare alder 15-44 år? En anden glæde var, at 
jeg fik stillet en arbejdsløs HK’er til rådighed til at 
skrive folketællingerne ind i databasen. Og det gjorde 
hun på fremragende vis. Men der er stadig problemer. 
Hvis man nu vil finde ud af, hvor frugtbare kvinderne 
i Varde var i ti-års perioder f.eks 1850-59, 1860-69 osv, 

Glæder og udfordringer ved at skrive  
byhistorie 
Af Ole Nørskov Nielsen 
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ja så er det simpleste fertilitetsmål den summariske 
fødselshyppighed, som er det årlige antal fødsler i pro-
cent af det samlede antal kvinder i den fødedygtige al-
der 15-44 år. Dette antal kan jeg så trække ud af data-
basen for året 1850 og igen for 1860. I 1850 var der 
432 kvinder i den alder og i 1860 662. 

Så finder man middeltallet 547 og antal fødte i 1850-
59. Det var 662. Her skal man så passe på at få de fødte 
i Varde Landsogn ud af regnskabet og ligeledes de 
fødsler, som fandt sted på sygehuset i Varde, når det 
var kvinder fra oplandet, der fødte. Men ellers er det 
jo simpel procentregning, og så finder man ud af, at 
100 kvinder i Varde fødte 119 børn i snit 1850-59, og 
sådan kan man jo blive ved årti efter årti. Men så skal 
man jo også være klar over, at dette regnestykke ikke 
tager hensyn til den aldersmæssige fertilitet, altså at 
kvinders fertilitet falder med alderen. Det var jo også 
begrænset, hvor mange år kvinder kunne føde. I hvert 
fald formelt. Man kunne jo kun føde børn, når man 
var gift. og den gennemsnitlige vielsesalder var for 
kvinde i 1850 31,8 år. Dvs. at hun kun fødte børn i 14 
år. I 1901 var den gennemsnitlige vielsesalder faldet 
til 26,2. Skal man så til at udregne den aldersbetingede 
fertilitet, så skal man til at finde ud af, hvor mange 
børn 100 kvinder får i den fertile periode, så skal man 
kende mødrenes alder ved hvert barn fødsel og antallet 
af kvinder i hver aldersklasse, og det har jeg jo ikke 
materiale til. Hvor mange kvinder var der i den fertile 
alder i 1856? Så jeg må nøjes med den summariske 
fertilitet.  

Hvis vi ser på befolkningstallenes udvikling, så ser 
vi, at der er en afvandring fra Varde fra 1880. Det 
kunne jo være nærliggende at antage, at de var rejst til 
Esbjerg, der jo netop voksede eksplosivt i disse år. Men 
det er jo ingenlunde sikkert. Selv om der er et sam-
menfald af begivenheder, så er det jo ikke sikkert, at 
der er en årsagssammenhæng. Hvis man nu tager den 
mest mobile arbejdskraft mænd i alderen 15-30 år. 
Mænd i Varde giftede sig først, når de var 33 år. Tager 
man folketællingen i 1850 og finder antallet af mænd 
i den alder, så viser det sig, at man kun genfinder 27 
procent i 1860. Dvs. før Esbjerg blev oprettet. Og disse 
tal ændrer sig ikke i den kommende årtier, og heller 
ikke i årene, hvor Esbjerg voksede eksplosivt. Jeg tror, 
de er rejst til København eller Amerika. Det er van-
skeligt at finde oplysninger om disse vandringer. I de 
officielle statistikker Statistiske Meddelelser er der gan-
ske vist en del udgaver, der omfatter vandringer. Jeg 
tog til København for at undersøge, om der fandtes 
oplysninger. Disse udgaver af Statistiske Meddelelser 
var over 100 år gamle, og de blev ikke lånt ud fra Det 
kgl. Bibliotek, så min rejse var forgæves. Der var ikke 

oplysninger om vandringer fra den enkelte købstad 
og hvor, de var rejst hen. Der var kun oplysninger om 
afvandring fra herrederne, og det kunne jeg jo ikke 
bruge til noget. Jeg kunne så se efter i politiets regi-
sterblade for Kbh. og Udvandrerarkivet, men det har 
jeg ikke fået gjort endnu! 

 
Byens infrastruktur  
Den er det forholdsvis enkelt at skrive om. De fleste 
oplysninger kan findes i de forskellige udgaver af Trap 
Danmark. Men her må man dog også søge oplysninger 
andetsteds. 

Det gælder f.eks. når byrådet diskuterede om denne 
eller hin gade skulle have ny brolægning, 

Skulle man have et elektricitetsværk og et vand-
værk? 

 

  
 

Vandtårnet i Varde. Et af de fotos, som Ole Nørskov viste til ge-
neralforsamlingen. Fotograf ukendt. Varde Lokalhistoriske Arkiv
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Vi har på arkivet en kopi af byrådets forhandlingspro-
tokol fra 1850 til 1884. Det er en udmærket kilde. Men 
hvad så med tiden fra 1884 til 1920? Her er byrådets 
forhandlingsprotokoller ikke særlig gode, da det for 
det meste er beslutningsreferater og ikke gengiver den 
diskussion, der har været i byrådet. Så skal man gå til 
aviserne for at finde debatterne i byrådet. Her er det så 
heldigt, at vi har på arkivet Ribe Amtstidende/Varde 
Avis. Det var en avis, der repræsenterede partiet Ven-
stres synspunkter. Kan man så stole på, at der er refe-
reret korrekt? Ja, stort set. Men ellers har vi på arkivet 
flere andre aviser, der repræsenterer andre partiers 
synspunkter. F.eks. højreavisen Varde Posten, der indtil 
1906 fremførte partiet Højres synspunkter. Fra 1906 
skiftede avisen ejer og repræsenterede derefter Det ra-
dikale Venstres synspunkter. Men hvad gør man nu, 
når aviserne har to vidt forskellige opfattelser af en be-
givenhed? F.eks. da statuen af Frederik VII blev afsløret 
på Torvet i 1885. Her skrev venstreavisen Ribe Amts-
tidende/Varde Avis, at der var 15.000 tilskuere til 
denne begivenhed. Højreavisen Varde Posten skrev, at 
der var 5.000 tilskuere. Se det er førstehåndskilder 
begge to. Og hvad gør man så? Det går jo ikke at sige, 

at så lægger vi de to tal sammen og dividerer med to. 
Nej, så må man søge oplysninger andets steds. Her 
kunne man så gå til andre aviser, men de viser sig ikke 
at interessere sig for, hvor mange tilskuere, der var, og 
hvis de har det, kan man så stole på det? De har jo som 
regel også partipolitiske synspunkter. Jeg gjorde så det, 
at jeg ringede til Politimuseet og spurgte, hvordan po-
litiet regnede ud, hvor mange der denne eller hin dag 
havde stået på Christiansborg Slotsplads og råbt NED 
MED REGERINGEN. Den venlige leder af museet 
svarede, at man regnede med to pr. m2. Torvet i Varde 
var i 1885 lige så stor som i dag, dvs. ca. 3.000 m². Dvs. 
at der kan stå ca. 6.000 personer på Torvet, når det er 
fyldt med mennesker. Men vi har billeder fra begiven-
heden, og der kan man se, at Torvet ikke var fyldt op 
til sidste m2. Altså det må siges, at Højreavisen er den 
avis, der kommer nærmest til det antal tilskuere, der 
var på Torvet i 1885.  

  
Erhvervsliv  
Her er kilderne først og fremmest folketællingerne. 
Men også her skal man passe på. 

 

Torvet i Varde 5. juni 1885. Fotograf ukendt. Varde Lokalhistoriske Arkiv
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Hvad skal man gøre, når der står, at manden er bager? 
Er det så en bagermester? Her skal man så gå andre 
veje. Vi har på arkivet en fortegnelse over alle, der har 
fået borgerskab fra 1640-1899. Det er vist Lindberg-
Nielsen, der har lavet den, dengang han var arkivar i 
Viborg. Men hvad så med tiden op til 1920. Ja, der skal 
man så til byrådets forhandlinger. For det var byrådet, 
der tildelte borgerskaber eller næringsbrev, som det 
hed efter 1862.  

Vi fik nemlig en næringslov i 1857, der trådte i kraft 
1862. Den var meget liberal. Ikke alene afskaffede den 
alle håndværkslaugene i byerne. Men den afskaffede 
så også svendeprøver og mesterprøver. Enhver kunne 
nu få næringsbrev som snedker, selv om han aldrig 
havde rørt en hammer. Man regnede med fra lovgi-
vernes side, at markedet ville sørge for, at evt. klamp-
huggere ville blive sorteret fra, når de viste sig som 
uduelige. Det var selvfølgeligt også et problem for 
håndværkerne, at man havde sådanne klamphuggere 
gående, og derfor besluttede man i Varde fra 1889 at 
indføre frivillige svendeprøver. Det medførte så, at alle, 
der ville være håndværkere, gik op til en sådan sven-
deprøve. 

Som kilde til erhvervslivet skal også i denne forbin-
delse omtales Toldinspektørens indberetninger. 

De giver oplysninger om nye virksomheder og ofte, 
hvor mange den beskæftigede. 

Når det drejer sig om erhvervslivet, så kommer der 
jo også den udfordring, hvorfor Varde ikke blev en in-
dustriby, men forblev en by, hvor hovederhvervene var 
handel og håndværk og senere turisme. 

Jeg ved ikke, om jeg kan løse udfordringen, men jeg 
kan da give et bud. Hvis vi nu ser på Ølgod, så blev 
det jo en industriby. Der skete det i Ølgod, at da jern-
banen kom til byen i 1874, så begyndte byens indbyg-
gertal at vokse. Det var folk fra omegnen, husmænd 
og håndværkere, der kom ind til byen og slog sig ned 
på Lars Tyndskids mark omkring den nye station. Her 
begyndte de så en håndværksvirksomhed, og med den 
liberale næringslov var der ingen problemer med at få 
tilladelse til at nedsætte sig som håndværker fra sog-
nerådets side. Gik det ikke så godt i første omgang for 
håndværkeren, ja så begyndte han på noget andet. En 
smed endte med at drive en møbelfabrik og så videre. 
Der var jo ingen traditioner for, hvordan man skulle 
gøre tingene. Derfor tiltrak byen det, man nu om dage 

Brygger Storms villa og bryggeriet. Fotograf ukendt. Foto i Varde Lokalhistoriske Arkiv
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kalder iværksættere, der var tiltrukket af det erhvervs-
venlige miljø i byen. 

Det var det, der manglede i Varde, nemlig iværk-
sættere, der kom udefra med nye ideer. Jeg har kun 
fundet én person i Varde, der kom og satte noget in-
dustri i gang. Det var Conrad Storm, der i 1886 kom 
fra Aabenraa til Varde og oprettede et bryggeri ude på 
Bryggerstien, der går fra Søndergade ned til Løvbjerg. 
Det var nu et dårligt tidspunkt at begynde en bryg-
gervirksomhed på. Jernbanen var jo kommet til byen, 
og derfor kunne de store københavnske bryggerier 
sende deres konkurrencedygtige øl ud over det ganske 
land. Og selv om Varde Bank gav brygger Storm det 
ene lån efter det andet, så trak man i 1906 tæppet 
under ham, og han gik fallit.  

 De industrier, der blev oprettet i Varde, er Jern-
trådsspinderiet i 1896 og Stålværket i 1921. Her var 
iværksætteren Peter Thomas Bruun. Han var indfødt 
vardenser. Stålværket var egentlig begyndt i 1913, men 
de tyske ingeniører, som skulle sætte produktionen i 
gang, blev kaldt hjem til Tyskland i 1914. De skulle 
være soldater, da 1. Verdenskrig brød ud i august 1914. 

Man kan også sige, at man tænkte gammeldags i Varde. 
Tag f.eks. Grindstedbanen, der blev anlagt i 1919 for 
at knytte det nordøstlige opland til Varde. Det var en 
typisk handels- og håndværkertankegang. Men man 
havde glemt, at i 1919 var lastbilerne begyndt at over-
tage transporten fra jernbanerne. Ser man derimod 
mod Esbjerg. Der diskuterede byrådet allerede i 1906, 
at man skulle have anlagt nye veje, så lastbiler kunne 
transportere varer ud af og ind i byen. Et andet ek-
sempel på gammeldags tænkning finder man, når man 
ser, hvorledes byens to rigeste mænd, brødrene Ole og 
Jens Worm Paludan investerede deres mange penge, 
for penge havde de mange af. Man kan i skifterne efter 
dem se, at pengene var investeret i bankaktier, stats- 
og kreditforeningsobligationer. Ikke en eneste indu-
striaktie. Det har de anset for alt for risikabelt. Det var 
Vardes elite, der tænkte sådan. Da Jens Worm Paludan 
døde i 1917, var der i hans bo for 20.000 kr. russiske 
statsobligationer.  

 
Artiklen fortsættes og afsluttes i næste nummer af 
SVA-Nyt. 

Ny arkivkonsulent 
Af Jørgen Dieckmann Rasmussen, fmd. for SVA 

Cand. mag. Richard Bøllund fra Esbjerg er ny arkivkonsulent for medlemmerne af Sydvestjyske Arkiver (SVA) 
fra 1. august. Han afløser  mag. art. Mette Guldberg, som har været arkivkonsulent og leder af Ribe Byhistoriske 
Arkiv fra den 1. oktober 2020 og indtil den 31. maj i år, og han indtræder ligeledes som leder af Ribe Byhistoriske 
Arkiv.  

 De seneste syv år har Richard Bøllund arbejdet på Fiskeri- og Søfartsmuseet med ansvar for arkiv og 
samlinger. Inden da kom han fra stillingen som arkivkonsulent i det tidligere Ribe Amt og var i en periode 
afløser og sparringspartner for arkivlederen i Ribe. Han kender således arkivet og arkivverdenen særdeles godt: 
“På arkiverne arbejdes der seriøst med tingene med både at registrere, tilgængeliggøre og formidle historien. 
Arkiverne er i dag de vigtigste kulturinstitutioner, fordi de arbejder for noget, der er langt større end os selv, 
nemlig eftertiden. Ved at indsamle, systematisere og bevare kilder og information sikres vigtig viden, så vores 
efterkommere bedre kan forstå fortiden og hvorfor verdenen ser ud, som den gør. Det er et vigtigt arbejde, som 
jeg glæder mig til at komme i gang med”.  

 Richard Bøllund ser også frem til at vise, at Ribe er meget mere end vikinger. Byen har f.eks. en stor historie 
som købstad og administrativt centrum.  

Historien er vigtig – og særligt børn og unge har hans opmærksomhed. Det er af stor betydning, at de forstår 
at forholde sig kritisk til informationsmængderne: “Arkiverne rummer kilderne og en viden, som er en vigtig 
modvægt til de informationer, de unge typisk henter via Google eller ChatGPT”. 
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Planer 
Richard Bøllund er lige landet i stillingen, og vil bruge 
den første tid til at orientere sig: “Jeg vil lige stikke fin-
geren i jorden og drøfte med SVAs bestyrelse og ud-
dannelsesudvalg hvilke aktiviteter, der skal fortsættes 
med og videreudvikles. Jeg ved, der er gang i mange 
gode ting, men også at mange arkiver er udfordret af 
lokale- og personalemangel. Derfor har jeg også et 

stort ønske om at komme rundt til alle arkiverne for 
at møde folk, hente inspiration og få en fornemmelse 
af hvilke emner og problemstillinger, som optager de 
forskellige arkiver”, udtaler Richard Bøllund, som glæ-
der sig til at gense “gamle” og nye folk på arkiverne.  

 Den nye konsulent kan træffes på den sædvanlige 
e-mailadresse og telefonnummer mandag-torsdag, 
(men ikke torsdag efter kl. 13 og hele fredagen).  

Richard Bøllund. Q29436-041-1667
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Skriv til NYT fra Sydvestjyske Arkiver  
Hvis I ligger inde med en fortælling eller et foto, som 
kunne være relevant for SVA-medlemmerne, så send 
den / det til redaktør Karin Berg på email: 
karin@grindstedarkivet.dk  

Redaktionen vil gerne modtage bidrag – store som 
små – fra de mange arkiver i SVAs område og lade 
dem offentliggøre i NYT fra Sydvestjyske Arkiver. 
Deadline til NYT fra Sydvestjyske Arkiver nr. 1-2025 
er 15. november 2024. 
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Formand 
Jørgen Dieckmann Rasmussen 
Esbjerg Byhistoriske Arkiv 
Torvegade 47 
6700 Esbjerg 
Tlf.: 76 16 39 00 
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Næstformand 
Karin Berg 
GrindstedArkivet 
Tinghusgade 14 
7200 Grindsted 
Tlf.: 20 12 42 08 
E-mail: karin@grindstedarkivet.dk 
 
 
Kasserer 
Ragna Weidinger 
Farup Sogns Lokalhistoriske Arkiv 
Farup Fælled 
Farup Kirkevej 2 
6760 Ribe 
Tlf.: 47 31 24 88 
E-mail: ragnaw@mail.dk 
 
Bestyrelsesmedlemmer 
Nanna Nørgaard Iversen 
Lokalhistorisk Arkiv for Brørup og Omegn 
Biblioteket 
Stadionvej 6 
6650 Brørup 
Tlf.: 75 38 16 70 
E-mail: broeruplokalarkiv@gmail.com 
 
 

Karen Riisager 
Varde Lokalhistoriske Arkiv 
Torvet 7 
6800 Varde 
Tlf.: 75 22 28 69 / 29 61 36 24 
E-mail: karenriisager@c.dk 
 
Suppleanter 
Christian Ditlev Rasmussen 
Vejen Lokalarkiv  
Østergade 2  
6600 Vejen 
Tlf.: 60 13 90 21 
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Knud Christensen 
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6830 Nr. Nebel 
Tlf.: 40 26 60 39 
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Arkivkonsulent 
Richard Bøllund 
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